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KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC ĐẠI HỘI THỂ DỤC THỂ THAO THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH LẦN VII
Căn cứ Quyết định số 670/QĐ-TTg ngày 06 tháng 6 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp và Đại hội thể dục thể thao toàn quốc lần thứ VII năm 2014; Công văn hướng dẫn số 2500/HD-BVHTTDL ngày 25 tháng 7 năm 2012 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tiến tới Đại hội Thể dục thể thao toàn quốc lần thứ VII năm 2014. Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VII như sau:
A. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:
I. Mục đích:
1. Thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW của Bộ Chính trị “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, tạo bước phát triển mạnh mẽ về thể dục, thể thao đến năm 2020”.
2. Hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2012 - 2020. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các ngành, các cấp và toàn xã hội về vai trò tầm quan trọng của thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực của nhân dân, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện.
3. Thực hiện Báo cáo 68/BC-UBND ngày 16 tháng 6 năm 2011 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực trạng và giải pháp phát triển thể thao thành tích cao thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2011 - 2020.
4. Đánh giá mức độ phát triển sự nghiệp thể dục thể thao (TDTT) giai đoạn 2010 -2015; Thông qua Đại hội thúc đẩy và nâng cao chất lượng phong trào TDTT quần chúng, tập hợp đông đảo mọi đối tượng tham gia tập luyện TDTT và chọn lựa cho mình rèn luyện một môn thể thao thích hợp.
5. Tuyển chọn lực lượng vận động viên bổ sung vào đội tuyển các môn thể thao thành phố tham dự Đại hội thể dục thể thao toàn quốc lần VII - năm 2014 và đưa vào hệ thống đào tạo vận động viên, huấn luyện viên các tuyến của thành phố, phấn đấu đạt các thứ hạng cao để góp phần cùng quốc gia tham gia thi đấu đạt thành tích tốt tại ASIAD lần thứ 17 - Incheon, Hàn Quốc 2014.
6. Thông qua Đại hội huy động tiềm năng của các cơ sở và các quận, huyện trong việc chăm lo phát triển phong trào thể dục thể thao; Tăng cường và nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị chuyên môn, đồng thời nâng cao trình độ tổ chức quản lý, chỉ đạo, điều hành của đội ngũ cán bộ, huấn luyện viên, hướng dẫn viên từ cấp cơ sở đến cấp thành phố; Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan quản lý nhà nước về Thể dục thể thao với các tổ chức xã hội và các ban ngành có liên quan.
II. Yêu cầu:
1. Đại hội được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và an toàn.
2. Đại hội được tổ chức với số lượng môn thể thao trọng điểm đã và đang phát triển tại thành phố và ở các quận, huyện, phường, xã, thị trấn. Nội dung môn thi sẽ căn cứ theo hệ thống các giải thi đấu của quốc gia nhằm phục vụ cho mục đích kiểm tra chất lượng đào tạo và tuyển chọn lực lượng vận động viên đội tuyển các cấp.
3. Các địa phương, các đơn vị cần có kế hoạch cụ thể và phù hợp với điều kiện của địa phương và đơn vị mình. Tăng cường sự phối hợp của các Trung tâm TDTT, Trung tâm Văn hóa - Thể thao hoặc câu lạc bộ ở cơ sở, ban ngành, nhằm phát huy tối đa tiềm năng của xã hội theo tinh thần Nghị định số 69/2008/NĐ-CP ngày 30 tháng 5 năm 2008 của Chính phủ về chính sách khuyến khích xã hội hóa đối với các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể thao và môi trường.
B. NỘI DUNG THỰC HIỆN:
I. Đối tượng tham gia thi đấu tại Đại hội:
- Công dân đang sinh sống, làm việc và học tập trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh tham gia thi đấu từ cấp cơ sở, phường, xã và thị trấn được tuyển chọn vào đội tuyển các quận, huyện tham gia thi đấu Đại hội thể dục thể thao cấp thành phố.
- Đại hội các cấp được mở rộng cho vận động viên thuộc các ban ngành đóng trên địa bàn thành phố tham dự gồm các lực lượng vũ trang, Bộ Tư lệnh Hải Quân thành phố, Bộ đội Biên phòng thành phố, Cảnh sát Phòng cháy Chữa cháy và sinh viên (được cụ thể hóa trong điều lệ Đại hội)
II. Số môn thể thao được tổ chức tại Đại hội:
- Các môn thể thao trọng điểm nhóm 1 (16 môn): bơi lội, bóng chuyền, bóng đá, bóng rổ, boxing, bóng bàn, cầu lông, cử tạ, cờ vua, điền kinh, quần vợt, xe đạp, judo, karatedo, taekwondo, vovinam.
- Các môn thể thao trọng điểm nhóm 2 (14 môn): billiards & snooker, bóng ném, cờ tướng, cầu mây, đá cầu, futsal nam, lặn, petanque, thể hình, thể dục aerobic, dance sport, pencak silat, wushu, võ cổ truyền.
Ngoài các môn thi chính thức trên, sẽ tổ chức thêm các môn thi đấu hưởng ứng Đại hội, trao giải vô địch thể thao thành phố nhưng không tính vào thành tích chung của Đại hội gồm: bơi nghệ thuật, bóng nước, bắn súng, muay.
C. QUY MÔ TỔ CHỨC ĐẠI HỘI:
Đại hội thể dục thể thao thành phố Hồ Chí Minh lần VII sẽ được tổ chức qua 3 cấp theo quy mô và trình tự thời gian như sau:
I. Cấp phường, xã, thị trấn:
1. Thời gian: từ ngày 01 tháng 01 năm 2013 đến ngày 02 tháng 9 năm 2013.
2. Công tác tổ chức:
- Các phường, xã, thị trấn thành lập Ban tổ chức Đại hội thể dục thể thao ở đơn vị mình do Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân làm Trưởng ban.
- Tổ chức thi đấu từ 5 môn thể thao trở lên tập trung vào các môn thể thao được nhân dân yêu thích, tùy điều kiện cụ thể, có thể lựa chọn tổ chức các môn thể thao dân tộc, truyền thống của địa phương, trong đó có ít nhất 2 môn thể thao trọng điểm của Đại hội.
- Các phường, xã, thị trấn cần tổ chức trao giải sau khi kết thúc môn thi đấu, xây dựng báo cáo tổng kết Đại hội và thành lập đội đại biểu tham dự Đại hội thể dục thể thao cấp quận, huyện.
II. Cấp quận, huyện:
1. Thời gian: từ ngày 27 tháng 3 năm 2013 đến ngày 02 tháng 9 năm 2013.
2. Công tác tổ chức:
- Các quận, huyện thành lập Ban tổ chức Đại hội thể dục thể thao ở đơn vị mình do Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân làm Trưởng ban.
- Tổ chức thi đấu từ 8 môn thể thao trở lên tập trung vào các môn thể thao được nhân dân yêu thích, tùy điều kiện cụ thể, có thể lựa chọn tổ chức các môn thể thao dân tộc, truyền thống của địa phương, trong đó có ít nhất 5 môn thể thao trọng điểm nhóm 1 của Đại hội.
- Khuyến khích các quận, huyện đồng loạt tổ chức Lễ khai mạc Đại hội thể dục thể thao vào ngày 27 tháng 3 năm 2013 nhân kỷ niệm 67 năm Ngày Thể thao Việt Nam. Lễ khai mạc cần tổ chức trang trọng, đúng nghi thức Đại hội và gắn với công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương.
- Các quận, huyện tổ chức trao giải sau khi kết thúc môn thi đấu, xây dựng báo cáo tổng kết Đại hội và thành lập đội đại biểu tham dự Đại hội thể dục thể thao cấp thành phố.
III. Vòng chung kết cấp thành phố:
1. Thời gian: từ ngày 01 tháng 10 năm 2013 đến ngày 27 tháng 3 năm 2014.
2. Công tác tổ chức:
- Thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội thể dục thể thao thành phố do Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố làm Trưởng ban, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch làm Phó trưởng ban Thường trực, Giám đốc các Sở Ngành có liên quan làm Phó trưởng ban, Ủy viên gồm: Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Quy hoạch - Kiến trúc, Sở Tài nguyên và Môi trường, Công an thành phố, Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố... để chỉ đạo điều hành công tác tổ chức Đại hội thể dục thể thao thành phố.
- Thành lập Ban tổ chức Đại hội thể dục thể thao thành phố do Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch làm Trưởng ban. Trưởng ban có trách nhiệm:
+ Ban hành Điều lệ chung và Điều lệ từng môn thể thao của vòng chung kết cấp thành phố.
+ Điều hành toàn bộ chương trình Đại hội các cấp và quyết định thành lập Ban tổ chức từng môn thi vòng chung kết cấp thành phố.
+ Lễ khai mạc dự kiến tổ chức vào tháng 2 năm 2014 tại Nhà thi đấu Thể dục Thể thao Phú Thọ.
C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
I. Trách nhiệm thực hiện:
- Đại hội TDTT ở cấp nào sẽ do cấp đó chịu trách nhiệm toàn bộ từ công tác chuẩn bị cơ sở vật chất và huy động mọi nguồn kinh phí để tổ chức.
- Các Phòng VH-TT, Trung tâm TDTT, Trung tâm VHTT các quận, huyện có trách nhiệm hướng dẫn và hỗ trợ chuyên môn cho Đại hội cấp phường, xã, thị trấn như ban hành Điều lệ, cử lực lượng điều hành, trọng tài... và hỗ trợ các điều kiện cơ sở vật chất cần thiết khác cho công tác tổ chức Đại hội.
- Các nhà thi đấu, câu lạc bộ, cơ sở thể thao cấp thành phố và ở các quận, huyện có điều kiện sân bãi có trách nhiệm hỗ trợ các bộ môn thể thao đăng cai vòng chung kết cấp thành phố, kể cả ở cấp toàn quốc nếu được sự phân công từ Trung ương.
- Ban tổ chức Đại hội thể dục thể thao các cấp thực hiện báo cáo tổng kết công tác tổ chức ở cấp của mình. Báo cáo tổng kết nêu rõ công tác đã thực hiện, nhận định, đánh giá và thống kê các số liệu cụ thể như: số lượt người và đơn vị tham gia, số môn thi được tổ chức, số lượng và thành tích của các đơn vị tham gia:
+ Cấp phường, xã, thị trấn: Ban tổ chức Đại hội TDTT cấp phường, xã, thị trấn gửi báo cáo tổng kết Đại hội phường, xã, thị trấn cho Ban tổ chức cấp quận, huyện.
+ Cấp quận, huyện tổng hợp số liệu Đại hội cấp phường, xã, thị trấn và báo cáo tổng kết Đại hội thuộc quận, huyện mình cho Ban tổ chức cấp thành phố.
+ Cấp thành phố: Ban tổ chức từng môn thể thao thực hiện báo cáo và số liệu công tác tổ chức Đại hội của bộ môn mình cho Ban tổ chức cấp thành phố.
II. Kinh phí tổ chức:
- Kinh phí cho Đại hội thể dục thể thao các cấp được đưa vào bổ sung dự toán, chi sự nghiệp của năm 2013 và 2014. Kinh phí tổ chức thi đấu hoặc tham dự của đội tuyển cấp nào do cấp đó chịu trách nhiệm bao gồm ngân sách Nhà nước, đóng góp của các tổ chức xã hội, các đơn vị kinh tế và các nguồn thu từ dịch vụ hoạt động thể dục thể thao; tuyệt đối không thu lệ phí tham dự ở tất cả các cuộc thi đấu.
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Sở Tài chính xây dựng kế hoạch sử dụng kinh phí tổ chức Đại hội TDTT cấp thành phố.
- Đối với các quận, huyện đăng cai tổ chức một số môn ở vòng chung kết cấp thành phố chịu trách nhiệm đảm bảo điều kiện vật chất, sân bãi và kinh phí tổ chức phục vụ tại địa điểm thi đấu; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đảm nhận phần kinh phí chi cho công tác phục vụ chuyên môn, trang thiết bị chuyên dùng và giải thưởng.
III. Lộ trình thực hiện;
	- Tháng 11/2012:
	Ban hành Kế hoạch Đại hội TDTT;

	- Tháng 12/2012:
	Các quận, huyện và phường, xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và điều lệ tổ chức Đại hội cấp phường, xã, thị trấn và quận, huyện; Triển khai kế hoạch và công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội cấp phường, xã, thị trấn và quận, huyện;
Thiết kế biểu trưng Đại hội TDTT thành phố Hồ Chí Minh.

	- Tháng 01/2013:
	Tổ chức Đại hội TDTT cấp phường, xã, thị trấn;
Xây dựng kế hoạch, kịch bản Lê khai mạc và bế mạc cho Vòng chung kết cấp thành phố;

Thành lập Ban tổ chức Đại hội cấp thành phố;

	- Tháng 3/2013:
	Tổ chức Đại hội TDTT cấp quận, huyện;
Ban hành Điều lệ vòng chung kết cấp thành phố;

	- Tháng 9/2013:
	Thành lập Ban Tổ chức từng môn vòng chung kết cấp thành phố;
Các lực lượng tập luyện chuẩn bị Lễ khai mạc và bế mạc vòng chung kết cấp thành phố;

Các quận, huyện xây dựng đội tuyển và tập huấn chuẩn bị cho vòng chung kết cấp thành phố;

	- Tháng 10/2013 đến tháng 3/2014:
	Tổ chức vòng chung kết cấp thành phố;

	- Tháng 5/2014:
	Tổng kết Đại hội TDTT thành phố Hồ Chí Minh và tổ chức lễ xuất quân tham dự Đại hội TDTT toàn quốc;

	- Tháng 6/2014:
	Tham dự Đại hội TDTT toàn quốc tại Nam Định.


IV. Tổng kết - khen thưởng:
1. Tổng kết:
Ban tổ chức Đại hội Thể dục thể thao thành phố tổng hợp các số liệu báo cáo của các cấp để xây dựng báo cáo tổng kết chung. Dự kiến Lễ tổng kết sẽ tổ chức vào tháng 5 năm 2014.
2. Khen thưởng:
- Căn cứ công tác tổ chức và thành tích tham dự Đại hội Thể dục thể thao, Ban tổ chức ở cấp nào sẽ có những hình thức khen thưởng phù hợp ở cấp đó. Việc khen thưởng được tổ chức ngay sau khi kết thúc Đại hội thuộc cấp của mình.
- Ở cấp thành phố, Ban tổ chức Đại hội Thể dục thể thao sẽ ban hành quy định khen thưởng với các tiêu chí cụ thể trong Điều lệ chung.
3. Triển khai kế hoạch:
Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố phối hợp các đơn vị có liên quan, Ban tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp có trách nhiệm triển khai nội dung kế hoạch này và xây dựng nhiệm vụ cụ thể để tổ chức thành công Đại hội Thể dục thể thao thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VII./.
 
	
Nơi nhận:
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Tổng cục Thể dục thể thao;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- TTUB: CT, PCT/TT, VX;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố;
- Các Sở, ngành thành phố;
- Các Đoàn thể thành phố;
- Ủy ban nhân dân các quận - huyện, thị trấn;
- Phòng VHTT các quận, huyện;
- Trung tâm TDTT, TT VHTT các quận, huyện;
- VPUB: CPVP;
- Phòng THKH, VX;
- Lưu: VT, (VX-Ng.T) An.
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